Apreţiarea acestei teme o reco
mandăm din toată inima delegaţiunii
băncilor, promiţând că vom reveni şi
asupra modului de procedură încă
destul de timpuriu, încheind tot cu zi
cerea, daţi Românului pământ de
muncit«!

SCRISOARE DIN BUCUREŞTI

Bucureşti, 21 Iulie [3 Aug.] 1902.

Un grup de tineri macedoneni, en-
tusiaşti închinători ai cultului, datoriţi
celor ce îşi jertfesc vieaţa pentru ţeară
şi binele neamului lor, a organisat pen
tru astăzi Duminecă, 21 Iulie [3 Aug.]
a.

d-şoarei directoară
a internatului — Elena P e t r a ş c u , din
Sibiiu, care aşa de frumos a ştiut eter-
nisa memoria mamei sale, împodobind,
încă cu unul, monumentele cimiterului
nostru.

— P etrecere cu dans se va aranja
de cătră «Reuniunea femeilor române gr.-cat.
din Z l a t na* , în 15/28 August 1902 [în
ziua de S â n t ă - M a r i a - m a r e ] la x/a 9 ore
seara în pavilonul ospătăriei comunale din
loc, fiind tot odată în aceeaşi zi şi patroana
Reuniunii. Preţul de intrare: de persoană:
1 coroană 50 bani. Bilete se pot procura
la presidenta Reuniunei D-na Elena Albini
şi seara la cassă.